¹⁷ Boethius, *Contra Eutychem et Nestorium*, trans. H. F. Stewart and E. K. Rand, in *The Theological Tractates, The Consolation of Philosophy* (London: Heinemann, 1962), pp. 76–80: "Natura igitur aut de solis corporibus dici potest aut de solis substantiis, id est corporeis atque incorporeis, aut de omnibus rebus quae quocumque modo esse dicuntur. Cum igitur tribus modis natura dici possit, tribus modis sine dubio definienda est. Nam si de omnibus rebus naturam dici placet, talis definitio dabitur quae res omnes quae sunt possit includere. Erit ergo huiusmodi: 'natura est earum rerum quae, cum sint quoquo modo intellectu capi possunt'. . . . Et si de omnibus quidem rebus naturam dici placet, haec sit naturae definitio quam superius proposuimus.

Sin vero de solis substantiis natura dicitur, quoniam substantiae omnes aut corporeae sunt aut incorporeae, dabimus definitionem naturae substantias significanti huiusmodi: 'natura est vel quod facere vel quod pati possit.' 'Pati' quidem ac 'facere,' ut omnia corporea atque corporeorum anima; haec enim in corpore et a corpore et facit et patitur. . . . Est autem eius definitio hoc modo: 'natura est motus principium per se non per accidens'. . . . Est etiam alia significatio naturae per quam dicimus diversam esse naturam auri atque argenti in hoc proprietatem rerum monstrare . . . naturae definietur hoc modo: 'natura est unam quamque rem informans specifica differentia.'"

and finally, the word "nature" sets out the specific difference which is realized in the definition. This last is the logical sense.¹⁸

There are natural things which change not by nature in the third sense but rather by an intrinsic natural power which proceeds from the sensible, intelligent nature of the mover. This is using nature in Boethius' second sense. These changes derive from freedom of the will, through reason, or through a non-intellectual movement derived secondarily from an agent, as in impetus, or from instinct.¹⁹ In proceeding to discuss the four uses in more detail and in making additional distinctions, Albert moves past the four simple divisions provided by Boethius. He deals first with the contrast between the natural and the artificial.

There are natural objects in the world which have an intrinsic principle of motion and rest in them.²⁰ There are also artificial things, such as beds and garments, which do not have an intrinsic source of change in them, to the extent that they are beds and garments. The causal source is extrinsic and from the artificer. The contrast in the moral life is not between the artificial and the natural but between two kinds of natural agency involving intrinsic and extrinsic causes. The natural-artificial distinction is less important in this analysis than the distinction made between changes arising out of nature in the physical sense and nature in the operational or self-actualizing sense. The vital difference is between nature in the non-operational and the operational or self-actualizing sense.²¹ In ethics the operational (or practice which empowers) sense of nature is the key sense.

In his *Physics* Albert takes the Boethian analysis and provides a more precise understanding of the ethical sense of nature as applied to animals, to man, and to the intelligences. The ethical sense of nature does not apply to animals in the strictest meaning. This precision becomes important in

¹⁸ Albert, *Physics* 2.1.1; 4/1:77 (38-73). "Hoc solum autem hic dicimus, quod cum Boethius dicat naturam quatuor modis dici, nos non intendimus nisi de natura, quae uno istorum dicitur quatuor modorum; sicut enim Boethius dicit, communissime natura dicitur, secundum quod 'est earum rerum, quae cum sint, quoquo modo intellectu capi possunt'. . . 'natura est, vel quod facere vel quod pati possit; . . . 'natura' conveniens corporius, quae est in eis 'principium' et causa 'motus per se et non secundum accidens'. . . Quarto etiam modo dicitur 'natura differentia specifica,' quae unam rem naturae dicimus differre ab 'alia'. . ."

¹⁹ *Ibid.*, 2.1.2; 4/1: 78 (29-49): "Sunt item quaedam naturalium habentia motum non a principio, quod est natura, et ille motus est duobus modis, aut est uniformis aut non uniformis. Et siquidem est non uniformis et a principio intrinseco, ipse erit vel ab anima sensibili movente aut a voluntate rationalis et intellectualis substantiae, sicut sunt motus processivi multifformes in animalibus et ad multa loca ante vel retro et sursum et deorsum et a dextris et a sinistris.

Sunt autem tales etiam motus alterationis in desiderii et tristitiis et gaudiis et delectationibus animalibus aliquando. Istud autem principium diversi motus in animalibus in genere duplex est: aut enim est liberum aut a natura quasi exactum et actum. Liberum quidem est, quod in se sui causa est in agendo et non-agendo, sicut sunt motus liberi arbitrii et voluntatis rationabilis. Exactum autem a natura est, quod in se non habet aliquid luminis intelligentiae, quod ipsum frenet, quo minus omnes naturae impetus expleat, sicut sunt desideria et motus brutorum: non enim avertuntur a motibus suis nisi coacta timore verberum."

²⁰ *Ibid.*, 2.1.2; 4/1:78 (12-28).

²¹ *Ibid.*, lines 24-35.

Albert's later rejection of the view that brutes share in a natural ethical order.²² Thus far the concern has been with the use of the term "nature" in a variety of orders. As Albert applies the term in ethical contexts the meaning becomes even clearer.

There are several works of Albert which provide an understanding of his concept of nature in an ethical sense. Those which best suit the purpose of this paper are the early work, *De natura boni*,²³ the work written in the mid-1240s, the *De bono* and the *Commentary on the Nicomachean Ethics*, written between 1248 and 1252 while Albert was at Cologne, with Thomas as his student. The *De natura boni* is an early devotional work. Here nature is discussed in the context of theology and from the perspective of a good created order. Albert cites Boethius who points to nature as the fitting disposition of parts ordained by the creator.²⁴ There is a goodness of nature in all created things, and in creation a vestige of the Trinity. In man, the natural goodness is recognized in the diffusion of God's creative powers. Insofar as creation glorifies God, it represents the good; evil enters the world through sin. It is through grace that sin is overcome and the natural good restored. The emphasis is on nature as representing the good of creation, and the purpose is entirely theological.